agniturus, qui nondum ad eam pertingant: Multi parum adhuc progreſſi ſunt. Interim ſemper oportet procedere, ut de ſe loquitur Paulus, Philipp. 3. Non deſinamus (ait) ut aliquid aſſiduè in via Domini proficiamus neque ob ſucceſſus tenuitatem deſperemus: In hoc incumbamus precibus, legendo & converſando, pie laborandoque in rebus ſanctis, ut meliores evadamus, utque nos ipſos hoſtiam ſanctam & acceptam offeramus Deo. Interim etſi non omnia aſſequamur & non ſumus perfecti, quotidianum tamen ſtudium noſtrum, ſi ex fide proficiſcatur, imputabitur pro impletione, non tamen dico, quaſi meritum nobis inde ſperemus imputandum. Sufficit ſervo ſtudium aſſiduum ſervandi mandata Domini ſui, &c. De pædobaptiſmo ſic ſcribit: Infantes pertinere ad Eccleſiam, & quia nemo Deo placeat citra fidem, habere ſuam fidem infantes, ut in Johanne nondum nato, & in iſtis infantibus videre licuit, quos amplectabatur Chriſtus & benedicebat eis. Hoc enim extra fidem fieri non potuit, nec extra fidem regnum Dei potuit ad illos pertinere. Latitare igitur in eis hoc donum Dei tanquam in frutice vim proferendi fructus, qui tamen ſuo tempore proſiliant, ſcribit.

De fide in Chriſtum ſic in præfatione ſuæ Apologiæ commentatur: Quid melius atque aptius convenit, quam agnoſcere nos omni virtute nudos, ut à Deo veſtiamur? Omni bono vacuos, ut ab iſto impleamur? Nos peccati ſervos, ut ab illo liberemur? Nos cæcos, ut ab illo illuminemur? Nos claudos, ut ab illo dirigamur? Nos debiles, ut ab ipſo ſuſtentemur? Is vult nobis omnem materiam gloriandi detrahare, ut ſolus ipſe glorificetur. Et mox. Quid fidei convenientius, quam DEUM habere propitium patrem ubi Chriſtus propitiator & frater agnoſcitur? Hei quam omnia læta ac proſpera ſecurè ab eo expectare licet, cujus inenarrabilis erga nos dilectio eo progreſſa eſt, ut proprio filio ſuo non pepercerit, quin pro nobis ipſum traderet? Quam in expectatione ſalutis & viæ æternæ acquieſcere, ubi Chriſtus à patre datus cogitatur in quo tales theſauri ſunt abſconditi? &c.

Hæc quidem de doctrina & ejus nævis breviter ex ipſius Authographo annotare volui, in quo hoc etiam reprehendendum erit, quod indulgeat nimium affectibus & omnia convitia retorqueat in *Cotium*: Et quanquam verbis acerbiffimis excipiat concionatores *Lemgovienſes* in initio Apologiæ tamen imprimis conatur oſtendere *Cotium* eſſe Anabaptiſtam & Epicureum, ut qui docuerat Chriſtianum ſacere poſſe quod

quod velit sive bonum sive malum, tamen ipsum salvari, modo credit. Sed homines sumus.

Postquam vero in literis ad ipsum datis & reprehendisset *Corvino* quod animadversione dignum in ea Apologia videbat, & ad poenitentiam Montanum admovisset, atque cur ad primum caput accusationis de gutta sanguinis Christi nihil in Apologia respondisset, venit ille truto die in arce *Brack* / & factus est supplex *Corvino* & *D. Westermanno* atque concionatoribus hujus Comitatus petens veniam, si sibi emisset, atque simul instructionem, ubi breviter disserit, illud de gutta sanguinis à se cum conditione dictum & ita recitatum à *Bucero* aliquid esse, &c. Ita ille excipitur amicè ab illis, & deinde coram aliis predicantur ejus dona, doctrina & pietas, atque inculcatur his diligenter quomodo si error commonstretur, veniam & instructionem supplex petierit, & nihil magis cupiat quam pacificationem, itaque illos debere esse faciles ad reconciliationem. Et si autem hic se facilem prebebat *Pideritius* & imprimis *Cotius*, qui erat Poeta, tamen *Erasmus Wengenhorstius* aliquid in ea reconciliatione & humiliatione Montani desiderabat, quanquam consentiret in aliquam pacificationem. Qua transacta mox prodit *Doctor Westermannus* in publicum coram Ecclesia *Lemgovia* & explicans Psalmum 133. Ecce quam bonum & quam jucundum, &c. concionatur de ista concordia inter ministros.

*Cotium* dixi Poetam esse, ideo *Corvino* erat gratus, qui impensis delectabatur poësi, & fuit postea gubernatoribus auctor, ut vocarent *Cotium* ad Ecclesiam *Hornensem*.

Et si esset reconciliatio facta, tamen mansit aliqua eaque perpetua similtas inter *Erasmmum* & *Montanum* usque ad mortem *Montani*: Et propter judicium de illa controversia, non ita secundum *Erasmi* placitum & affectum, vel cerebrum pronunciatum priori anno, & deinde propter commendationem *Montani* tunc factam capit ab eo tempore *Corvinum* & de illo vilius loqui *Erasmus*. Hunc contemptum auctoritate *Corvini*. Nam in postero anno, hoc est anno Domini 1544, vocatur ex *Ducatu Inferiori Brunsvicensi* (ubi tunc Ecclesius interviat) à gubernatoribus Comitatus ad visitationem omnium hujus Comitatus Ecclesiarum, & constituendam aliquam certam & consentientem ceremoniarum ordinationem. Rediens in Comitatum hunc solus visitavit Ecclesias, examinavit pastores, disposuit singula, & conscripsit aliquam ordinationem Ceremoniarum, postea delegit visitatores vel in spo

inspectores, nempe *Johannem Montanum, M. Gerhardum Cotium & Conradum Meyerum*, Ecclesiae in oppido *Blomberg* pastorem. Quod sic accidit, quia *Lemgovienſes* concionatores praesertim *Pideritius & Erasmus* nolebant se isti examini & visitationi submittere, nec novo aliquo jugo premi. Dicebant enim se suam ordinationem jam ante multa tempora ex Ecclesia *Brunsvicensi* habere, & ante quadriennium illos Theologos, quos Illustrissimus Princeps, *Philippus Landgravius Hassia* tunc miserat, *Johannem Fontium & Doctorem Johannem Westermannum* ista omnia in Ecclesia *Lemgovienſi* comprobasse. Itaque istis praeteritis alii constituuntur visitatores, quod auxit *Erasmio* similitatem in *Corvinum*. Cum autem forte humanum aliquid passus *Corvinus*, nimium pompose quitando & sese delicatiori vestitu spectandum exhibuisset in visitatione illa, ex eo & aliis multis sumpsit occasionem publice etiam reprehendendi & calumniandi *Corvinum* *Erasmus Wegenhorsius*, quem *Corvinum* à porci appellatione quasi Epicureum appellavit publice. Qua de causa cum ad eum acrius scripisset *Corvinus*, ridicule admodum respondet ei *Erasmus*. Et quia paululum isti dissentientiae immiscuerat se *Pideritius*, atque quaedam essent, quae eidem displicerent in *Corvini* instituto, ideo mox istis auditis etiam adhuc ita scribit *Corvinus*, ut Epistola ejus propria manu scripta testatur.

Docto pariter ac pio Viro,  
MAURITIO PIDERITZ/

CONCIONATORI LEMGOVIENSI, amico ac fratri suo.

**B**ene agere per Christum. Quid ad *Erasmum* scripserim amice frater, scio, & de te quid scripserim scio. Scripsi autem ab *Erasmio* te seduci, alias bonum virum. Hoc cum ita scripserim, suo tempore intelliges. Et ipsa tua Epistola ad me missa satis arguit pleraque te instinctu *Erasmi* facere, quae haud dubie facturum alioqui non eras. Novi enim ingenii tui bonitatem & modestiam. Contra novi furiosum & seditiosum *Erasmi* spiritum. Quod de bella scriptorum illius defensione, qua se etiam praeter Ecclesiae testimonium defendere possit, scribis, non satis intelligo. Si doctius enim & rectius non scribit, atque jam literae illius testificantur non profecto bellus defensor, sed ipsissimus incitiae suae proditor est. Latine scribit pessime: Germanice multo pejus, imo plane lallat. Quare etiam jam indignum judico, cui ob barbariem & ineptissimas minas respondeatur. Si tamen quod homo

Uuu uuu

ad

ad concitandas turbas natus minatur, scribere contra me perrexit, laetiet me non esse adeo edentulum, quam fortassis jam existimat. Nil forsitan ita sibi persuadeat, *Corvinum* vocula quapiam hebraica non scripta sed picta statim ad silentium adigi posse. Et post aliquot lines, Ego te inter synceros fratres libenter habiturus sum, qui ab *Erasmio* etiam illibenter, ita me amet Christus, dissentirem, si insanum illud caput suum rectius aliquanto moderaretur. Et in fine: Contemptum me in *Erasmio* pari contemptu nihil scribendo ultus sum, cui tamen ex officio charitatis praesertim adventante brevi canicula, sanam mentem improcor. Reliqua ad Senatum scripsi, qui de mea sententia haud dubie certiores vos faciet. Bene vale & concordiam ama. Hoc enim si feceris, perpetuo te fratris loco habiturus sum. Ex arce *Dithmunde*. Dominica post Trinitatis, anno 42.

Tuus ANTONIUS CORVINUS.

Scripsit in eandem sententiam ad Senatum, & plurimum conque-  
stus est de *Erasmii* injuria, sibi legitime ad visitationem Ecclesiarum  
vocato facta, & accusavit eum seditionis, quod ipsum publice in con-  
cionibus turpissima agnominatione traduxisset, &c. Ibi Senatus haec  
proponit *Erasmio Wegenhorstio*, & suadet ut se per literas purget. *Erasmus*  
vero ibi obtulit postridie Senatui extemporalem excusationem, quae  
videbatur esse scopae dissolutae. Nam multa in chartas pro sui detralio-  
ne coniecerat quidem, sed sine ordine, sine methodo, sine disposi-  
tione & consequentia, eaque parum ad rem pertinentia. Ita cum vi-  
disset Senatus (puto doctiores & in Senatu acutiores. Nam *Erasmus*  
scribendo vel coram celebribus viris extra ministerium dicendo non  
ita valuit, licet pro concione habuerit elegantem gratiam) produxit  
omnes istius scripti, nec utique ausi fuere, talia mittere *Corvino*. Ita-  
que illi modeste excusarunt *Erasmum* per Epistolam, & petierunt ad  
eidem ignosci pro Christiana charitate.

Postea mortuo *Montano* eligitur *Pideritius* visitator Ecclesiarum  
cum *Cotio* & *Meyero* in locum *Montani*, quod valde male habuit *Er-  
asmus*. *Erasmus* etiam saepe cum *Pideritio* rixatus est. Sed quia tunc  
placidus *Pideritius*, multa tulit. Nam cum in recitatione Catechismi  
diceret *Pideritius*: Ich glaub an Gott &c. publice hoc reprehendit in  
*Erasmus*, asserens dicendum esse: Ich glaub in Gott &c. Sed contra-  
ctus *Bugenhagii* praefatione quadam in Catechismum, & ex Germa-  
nica

nica Bibliorum versione D. Lutheri, puduit hominem temeritatis, qui aliquoties revelationes jactitavit, & sæpè certum tempus diei extremi determinavit dicens: Hi calcei non poterunt conteri, quin adfit dies illa, &c. Sed humanum est errare, ideo tamen nolumus *Erasmum* contemnere quamvis paululum esset morosus & sui cerebri sit & fuerit, cum alias semper puram doctrinam & vitam inculpatam servet, &c. Quo nomine est valdè commendandus. De quo etiam plura habentur & leguntur in *Susatensi* historia: Quia vir est citra controversiam multis illustribus Spiritus sancti donis tinctus *Erasmus* ille, etsi quaedam habeat vitia, ut est nemo ab omni parte beatus.

### De tempore Interim, deque mutatione tunc facta, & persecutione piorum.

Cum Chymera formulæ Interreligionis vel Sphyngis Interim proposta esset Imperio, varia mutatio est etiam in hac Ecclesia visa. Episcopus enim novus *Paderbornensis*, *Rembertus à Kerssenbroick* / graviter infuit apud *Bernhardum*, *Comitem de Lippia*, qui non ita pridem susceperat regimen & administrationem suæ provinciæ & Comitatus, &c. per *Henricum Coloniacum*, *Episcopalem Cancellarium*, & *Mag. Liborium Schmeth* / ut formulam religionis Interim susciperet, aut nisi mandatis Cæsaris pareret, regimine vel ditione sua careret. In ista perplexitate cum non semel, sed sæpius deliberationes fierent, etiam urbis *Lemgovienfi* civis convocabantur, ut audirentur suffragia (nam multis sæpè sermonibus conati erant legati *Paderbornenses* persuadere hoc singulis ordinibus hujus Comitatus, ut susciperent sine tergiversatione Interreligionis formulam) ibi quidam ex Consulibus nostris præcipuè duo, ut *Ludolphus Cathemannus*, qui languidus quidem erat in religione tunc, sed tamen vir prudens, nec omnino veræ religionis hostis: Deinde *Alexander Grothenius* ex professo papista (qui hoc nomine nova insignia cum galero & cono à Cæsare impetraverat, quamvis ex jam demortui istius *Grotii* bonis in usum Ecclesiæ Bibliothecam struerent hæredes) egerunt & censuerunt suscipiendam formam Interim, sed cives reclamarunt: Itaque nihil in initio effectum est. Tandem potentia aucti venerunt in urbem *Lemgoviensem* legati *Paderbornenses*, imprimis *Henricus Coloniacus*, *Cancellarius*, & *Liborius Schmeth* / *Decanus Storpianus*, adducentes secum monachum, qui & nostros & rurales examinavit pastores & serio mandavit, ut susciperent formulam Inter-

religionis. *Mauritius Pideritius* & *Erasmus Wegenhorstius* maluerunt tacere, quam suscipere aliquam mutationem. *M. Matthias Jasin*, ultra cessit ex sua parochia abiens in patriam. *Wilhelmus Anversianus*, precibus & minis eo se perducere postea & moveri patitur, ut susciperet aliquam mutationem, & castra uteretur in administratione Sacramentorum. Interim quiescentes *Pideritius* & *Erasmus* sunt saepe solliciti ut aliquid tempori darent & non nihil cederent, hoc est, ut salva ipsius & servata verbi integritate veroque Sacramentorum usu, indifferentes & liberas quasdam ceremonias susciperent & saltem admitterent. Hi etsi primo non nihil concessisse dicerentur, tamen postea hoc facere noluerunt propter offencilum vitandum. Ita in utraque parochia & veteris & novi oppidi nec conciones fiebant, nec Sacramenta administrabantur. Cum igitur Senatus urgeretur ad faciendam aliquam mutationem in religione, & summum metueret periculum, vocavit aliunde duos Interimistas, qui arte potandi, boandi, otandi & cetera mandandi & nulla praeterea alia imbuti erant, nempe *Bernhardum Eberzum*, qui *Rethberga* huc venit, & *Theodorum à Collum, Phisium*, qui pontificaliter accensis candelis procedebant in publicum, & verba ex postillis faciebant, ut erant natura garruli. Ibi misera dissipatio & distractio visa est in Ecclesia, & variè agitati sunt praesertim *Pideritius*, quem volebant ex domo pastoralis ejiciendum, & simul *Erasmus*. Per triennium isti privatim vixere. Interea tamen *Pideritius* consultavit doctos viros, imprimis Pastores *Hamburgenses*, *Bremenenses*, *Timacenses*, *Amstelrodami*, *Rodolphum Mollerum*, qui ipsi prolixè responderunt ad omnia.

#### Quid actum sit post Interim.

CUM autem isti duo peregrini concionatores, in duabus Parochiis & Ecclesiis agerent, doctrinam quidem sonantes mediocriter, sed Pontificiis ceremoniis & vita gulosa onerati, in magno contemptu quidem erant, & Ecclesiarum distractio misera videbatur. Ideo cum secum reputaret *Pideritius* sibi concreditum munus pastoris in veteri oppido, tandem ascendit suggestum, & ita aggreditur suum munus iterum Anno 1551. & licet multoties ei ejectionem ex domo pastoralis minarentur Senatus & aulici (sed quodammodo coacti, quia metuebant potentiam Caesaris & delationem *Episcopi Paderbornensis* ad Caesarem) & ipsi jam per integrum annum gratis doceret, tamen perstitit

in ſua ſtatione uſque ad hodiernum diem. Tandem cum quoque deponeret *Theodorus* à Collum ornamenta ſacra, & vellet gratificari civibus, eſt is dimiſſus, & ita ſolus aliquandiu erat in miniſterio *Pideritii*, qui ut ſemper antea docuerat & adminiſtraverat Sacramenta, ita ſemper nunc pergit & quidem non aliter quam ab initio. *Bernhardus* verò *Elberius* quoque cupit diſcedere à *Lemgovienſibus* Anno 1551. Is ita dimiſſus eſt & in ejus locum vocatur vir bonus & pius *Johannes Carſtianus*, qui non ob ſuſceptam Interimifticam ſcabiem in oppido *Uſſenio* diſceſerat paſtoratu. Is quidem retinuit in adminiſtratione Sacramentorum veſtes & clenodia, interim purè docuit. Sed tandem anno 1553. ipſe & *Wilhelmus Antwerpianus* eò perſuaſi ſunt à *Pideritio*, ut deponerent illa ornamenta & more priſtino, quemadmodum ipſum facere viderent, Sacramenta adminiſtrarent. Interea venit quidam circumforaneus *Chriſtofferus Mollerus*, homo nemini antea vel hic vel alibi notus, qui magnam præ ſe ſanctitatem ferebat & miros geſtus, vultum triſtem & lachrymabundam ſemper exhibuit: Hic ſuſcipitur in collegam *Pideritii*. Quia & *Erasmus Wegenhorſtius* ceperat quoque ad morem *Pideritii* invadere ſuggeſtum, ſed poſt habitam concionem ei interdicitur miniſterium, ideo ſuſatum vocatus ſuſcipit ibi conditionem Eccleſiaſticam. *Chriſtofferus* etſi eſſet rudis & indoctus omnium rerum, tantum quod Germanica & legere & bene affectuoſè proferre poſſet, ſtudit ſibi nomen & gloriam parare, ideo patheticè concionabatur & mixtis lachrymis & ejulatibus, variisque geſtibus & gravibus vitiorum reprehentionibus accedentibus erat omnibus formidini & horrore, ideo tanquam Angelus Domini habebatur, ſed tandem libidinibus variis ſe contaminans miſer ſenex prodit ſe imprudenter, & ita in tertio anno ſui apud *Lemgovienſes* miniſterii, videlicet in initio anni 1556. exiens urbe, ſeduxit ſe clam, & nunquam cognosci potuit ubinam locorum ageret. Ideo iterum aliquandiu ſolus per biennium adminiſtravit Sacramenta & ſuſtinuit onus concionandi *Pideritii* donec anno 1559. quidam *Waltherus Orthocherus Thorneus* ex *Phriſia* huc veniret, & miſere conquereretur ſe propter varias ſectas atque Sacramentariorum feces deſerere *Phriſiam* & quærere alibi in magis pacato loco conditionem. Ideo me **HAMELMANNUM** & omnes pios (inter quos etiam erat *Jodocus Hockerius*, *M. Johannes Tilenius*, *Quæſtor* & *Senator* urbis & *M. Johannes Grotenius*) oravit, ut ad vacantem hie conditionem promoveremus. Id cum fieret propter hominis medio-

crem doctrinam (erat enim Græcè & Latine doctus) is nondum completo semestri cum ad probam assumptus esset, ita agit, ut turbaretur ex ministerio & vocaretur in illius locum *Hildebrandus Grabinus*, quem *Philippus Melancthon* commendavit *Lemgovienſi* Senatui ut virum sedatum & doctum.

Cum autem *Johannes Carſianus* vir senex propediem per annos quatuor administrasset officium pastoris in novo oppido *Lemgovie*, incidit in Apoplexiam qua laboravit per quadriennium, & tunc crocatus est in Domino. In ejus ægotantis verò locum vocor ex commendatione *Johannis Cotii*, qui mox Consul factus est & *Georgii Hinderſpangii* *Doctores Medici* ego **HAMELMANNUS** jam ejectus ex *Ecclesia Bilfeldenſi* anno 1555. & perſiti in illo ministerio donec iterum ex urbe *Lemgovienſi* opera *Johannis Vlatteni* (de qua controversia vide in *Ecclesia Bilfeldenſis* historia) ejicerer, quo tempore communicavi mihi certè splendidum testimonium Senatus *Lemgovienſis* & reliqui ministri. Ita ego me de Consilio quorundam in Saxoniam Doctorum confeto ad *Academiã Rostochienſem*, ut ibi publice defenderem quæ in aula *Citronii Arnoldus Bomgardus*, pastor *Wassenburgicus*, cum *Vlatteni* in me damnaverat. Postquam verò de Sacramentis publice Anno 1558. in ea Academia disputassem, & tunc gradum licentiæ in Theologia summiſſem, offerebantur mihi alibi conditiones sed cum redirem *Lemgoviam* & ibi peste sublatus esset *Wilhelmus Antwerpianus*, & tantum unus *Pilartzius* in tanta luis grassantis sævitia superesset, me & receperunt & revocarunt in pristinum locum, augentes mihi & stipendium, & me qualicumque benevolentia prosequentes fovērunt, ita ego perſiti in ea statione usque ad annum 1568.

*Wilhelmo* demortuo in Ecclesia suburbana ad S. Joannem succedit ex mea promotione diligenti (quem paulo ante ad munus *Conrectoris* quoque promoveram) meus *conterraneus Jodocus Hockerius* vir laboriosus & doctus, qui multum profecit brevi tempore in sacra Theologia. Nam scripsit contra exorcistam quendam (cujus mensura fit in historia *Osnaburgensis Ecclesie*) (item edidit concionem de famis & annonæ charitatis origine. Item de Sacramento altaris eruditum scriptum, ubi imprimis consensum veterum & Ecclesiarum & doctorum cum Divo *Luthero* conquirit, & quæstionem an indigni verè sumant corpus Christi, absolute tractavit. Et multa alia scripsit, sed immaturè post octennium absolutum in ministerio est mortuus: Mortuus

namque peste Anno 1566. cum uxore & liberis quinque: Ita per se quoque inceperat tractatum de diabolo ejusque praxi, machinatione, item de beneficiarum, sagarum & incantatricum rebus, quæ per gratiam Dei à me absoluta sunt. Collegit quoque multa alia, & absolutam Evangeliorum Dominicalium explicationem, &c. Pleraque sunt imperfecta: Quædam à me si vixero, absolventur: Vir fuit citra controversiam bonus doctus & pius ac laboriosus, qui antea in scholis diversis legerat & aliquando Conrectorem egerat, & ei succedit in initio anni 1567. præstans vir *M. Johannes Dreyerus*. Mihi adjungitur comminister in nostra parochia *Theobardus Nagelius*, vir doctus & Hebrææ linguæ non imperitus, gener *Piderivii*, qui anno 1564. factus Catechista, tandem anno 1566. in plenum ministerium assumitur.

### De Scholis.

Tempore jam susceptæ prædicationis Evangelii administrantur scholam *Johannes Grasselmannus*, & multum profuit Evangelicæ doctrinæ promovendo eam tam in scholis quam apud cives. Sed cum se abdicaret schola successit ei *Henricus Hagemannus*, cui cum contingeret pastoratus in *Ullmena* / mox *Johannes Hunschius* administravit scholam. Anno verò 1541. evocatur *M. Thomas Plateanus*, ad munus docendi & *M. Johannes Tilenius*, *Landaviensis*, ad scholæ gubernationem ex *Academia Wirtembergensi*. Hic *Tilenius* licet ætate juvenis cepit tamen mediocrem scholam erigere, & habuit Conrectorem *Conradum Wichrium*, & collegas successively *Johannem Trophagium*, *Martinum Meibomium*, semperque mediocriter sub illo (*Tilenio*) floruit schola, ut erat vir gravis. Cum verò ad annos 13. scholæ præfuisset, certis de causis scholastico munere se abdicavit Anno 1552. & factus mercator eligitur mox in Senatam, ubi & quæstorem & Sigilliferum egit, magna cum laudi, ac semper fuit Patronus scholæ, studiorum, ministerii & piorum, veramque doctrinam rectè intellexit & pie tutatus est, deum is vir pietate ardenti, doctrina, judicio ac candore præstans moritur non sine jactura reipublicæ anno 1566. peste. Huic verò tunc in schola successit filius civitatis *Justus Gerekingius*, vir gravis doctusque, qui postea abiit *Coloniam* & deinde in *Galliam*, & hodie est Licentiatus juris ac Secretarius, Syndicusque Capituli majoris *Coloniensis*, homo Pontificæ religionis nunc, qui aliquando aliter sensit,

Post

Post illum venit ad regimen scholæ *Statinus Vastmarus*, *Hannoveranus*, & deinde *Hermannus Wifeldius*, cui mox successit *Georgius Saecampius* translatus ex schola *Bilfeldensi*, qui interea se quoque in parochia *Brack* / exercuit concionando. Hic postea vocatur ad pastorem in *Uverdisfen* demortuo *Martino Meibomio*. Et tunc ex *Herwardia* vocatur *Henricus Sibæus Olphenius*, vir in scholis diu exercitatus, Sed is cum non esset habilis regimini propter senium, & jam *Senatus* de suffragio & subsidio genororum Comitum cogitaret de celebri aliqua schola aperiunda, vocavit mea opera anno 1579. ad tale opus instituentum ex schola *Tremoniana*, virum doctissimum & exercitatum in scholis *M. Bernhardum Copium*, is hic celebrem scholam cum duobus fratribus eruditis *Engelberto* & *Balthasare Copiis*, aliisque collegis instituit & aperuit: Deinde fratribus hinc discedentibus substituitur *Conrector Themhardus Nagelius*, & quartæ classis *M. Johannes Neuwaldius*, & deinde post hunc *Rotgerus Copius*, *Bernhardi* frater. Ex illa celebri schola, quæ floruit usque ad annum 1566. multi eruditi in utraque lingua & artibus adolescentes prodibant, quia & disputationibus & exercitiis variis plurimum excitabantur & erudiebantur studiosi. Cum vero certis de causis deponeretur *Copius*, committitur scholæ cura iterum *Henrico Sibæo Olphenio*, quem de ponte jecerat *Copius*, quia bonus senex jam privatim vivens in otio absque functione capiebat, ut erat insignis Grammaticus, scribere carmina, *Epicedia*, *Epitaphia* & id genus versus, unde victum quæsiuit, qui demum hic mortuus est peste anno 1566. cum uxore, vir in multis scholis exercitatus, magnoque senio gravatus. Tandem vocatur *Witeberga* de *Confilio Doctoris Pauli Eberi* (qui valde probavit *Lemgovienstem* institutum de amoto rectoris, qui disputationem moverat de dextra DEI) anno 1566. via in utraque lingua egregie doctus *M. Nicolaus Thodenus*, qui per annos audierat *Philippum*. Sed ingruente tunc peste (quæ omnia ubique curbare solet) nihilis præstare potuit: Deinde ipsum *Thodenum* petiit anno sequenti sibi dari pædagogum *Generosus* adolescens *Comes* vir nobilis *Simon junior*, *Comes de Lippia*, &c. Ita illo concessio *D. Comiti Simoni* & amicè dimisso, revocatur vir doctus *M. Johannes Neuwaldius* civitatis filius, qui antea in schola *Copii* laboraverat, & aliquandiu *Comitis* *Juri* animum applicuerat. Sed cum ipsum sui parentes non haberent, discedenti *Neuwaldio* ultro, succedit *M. Lubertus Florinus*, *Lemgovienfis*, jam de scholis bene meritus in *Ecclesia Wesaliensi*.

## De Bibliothecis publicis urbis LEMGOVIENSIS.

Cum moreretur *Wilhelmus Antwerpianus* Anno 1558. & relinqueret Bibliothecam splendidam, quam ex *Montani* (ejus ducta vidua) hereditate consecutus erat, & ipse novis subinde coemptis libris auxerat, cepi ego *HAMELMANNUS* primo partem ejus præcipuam in usum alicujus publicæ Bibliothecæ emere, & pretium quo perfolvi eos libros, ostiatim pene à civibus mendicavi. Is vero numerus ex mea intercessione & quotidiana admonitione auctus est beneficio ditiorum & bonorum, quorum aliqui meis monitis excitati cogitarunt de conferendo pro sua benevolentia, proprio aliquo scriptore Ecclesiastico in usum nostræ Ecclesiæ. Ita crescente numero librorum permisit *Senatus* hereditibus *Alexandri Grothen* quondam Consulis, ut illorum reddituum partem, quos in usum pauperum suæ familiæ contulerat, cum nulli scholastici ad manum essent, ad extruendam novam Bibliothecam in templo Neapolitano conferrent. Quæ ita extruitur anno 1561. & est libris & autoribus bonis mirifice aucta. Id vero videntes, & successum novæ Bibliothecæ considerantes veteris oppidi proceres & ministri ibidem, qui jam antea *Christofferi Molleri* profugi libellos aliquot, imprimis aliquot tomos scriptorum ab ipsis creditoribus, qui eos propter debitum invaserant, in usum Ecclesiæ impetraverant, caperunt augere numerum, & veterem, quæ ibi olim fuerat, Bibliothecam instaurare & adornare. Ibi cum adjungeretur collega *Pideritio* ceu *Hildebrandus Graihusius*, is mirum in modum meo exemplo inflammabatur & sæpe cum *Pideritio* institit apud Senatum, quem ego quoque non destiti ad eam rem admonere. Deinde apud templarios & multos cives & divites & mediocris fortunæ homines, mirum in modum augebatur & ornabatur autoribus Theologicis, exquisitis & multis Bibliotheca veteris oppidi ad S. Nicolaum. Hinc factum est, ut in utraque Bibliotheca omnium fere antiquorum patrum scripta, & multorum recentium Theologorum præcipuorum commentariorum libri reperiantur, & hodie non sit in tota fere *Westphalia*, quod ego sciam, celebrior Bibliotheca ita Theologicis scriptis referta, quæ nostræ possint conferri. Dominus *JESUS* hoc nostrum initium ita provexit, ut multis posteris noster ille labor prodesse possit.

HISTORIA ECCLESIASTICA RENATI  
EVANGELII,

In URBE HUXARIENSI,

Sub Dominio ABBATIS CORBIENSIS,

Autore

HERMANNO HAMELMANNO.

Postquam singulari Dei bonitate orbiterrarum lux Evangelii, ex tenebris Papistarum, per singulare Spiritus sancti organum Reverendissimum & Sanctissimum Doctorem *Lutherum* eruit, prodieret, & jam tum per plurimos annos vox Evangelii sonasset per totam *Hasnam* quæ est confinis *Huxariensi* urbi, coeperunt multi cives magna esurie & siti Evangelici & cœlestis cibi, potusque vivi in ea urbe premi, quos hoc etiam inflammavit, quod à multis Principibus Imperii summa veræ doctrinæ & religionis exhibitæ esset *Carolo V. Caesari Augustano* anno 1530. Quæ deinceps Confessio Augustana dicta est: Deinde multi ex civibus mercatores diligenter alibi audiebant conciones, emebant libros Lutheri & aliorum, atque incipiebant secum magno numero conferre de religione, omniaque piorum doctorum scripta devorare.

Accidit ergo divinitus, ut cum ipsi nihil in suscipienda vera religione & abolenda Papistica possent, *Huxaria* conscriberetur contentus Principum in causâ & controversia *D. Erici, Comitis in Dania & Broickhusen* (quam habuit cum nobili *Francisco ab Halle*) componenda Anno 1533. Ad istum conventum venit Illustrissimus Landgravius *Hassæ Philippus Senior*, & celebratissimus Dux *Luneburgicus Ernestus* & Comites multi numero 21. Nobiles verò ad octoginta. Landgravius Evangelicum concionatorem *Conradum* natione *Succum* secum adduxit. Is diebus singulis mane antequam de causæ examen & controversiarum diremptionem accederent, publicè docebat: Ad eam concionem Principes Nobilesque atque cives magno numero confluebant & audiebant concionantem quotidie ardentè & diligenter. Istius concionatoris verbis, doctrina & dulcedine capti, conveniunt nonnullorum, & deliberant in ædibus *Rolandi Rolwagen* viri pii. Hic studebat istius *Rolandi Rolwagen* filius *Rolandus*, ut consuleretur concionator *Landgravius*: qui consultus respondit; totam rem in manu Dei

positam esse, itaque nihil illis prius esse debere, quam ut ardentem invocent aeternum patrem Domini nostri JESU Christi, ut is & verbum ejusque lucem atque operarios in suam ibi messem commode largiri dignetur: Deinde ut Magistratum suum ordinarium, tanquam ordinationem & ministrum DEI, & ut legitimum medium interpellant, & de piè constituendis Ecclesiis, atque Evangelii ministris vocandis eum rogent, ut sic explorent, quo animo erga doctrinam affecti sint proceres urbis. Id cum fieret per quosdam delectos, incipiunt Consules, qui tunc erant *Hans Veltmann/ Hans Uben/ Adam Siverdes/ Hans Reymenschneider/* tergiversari, & respondit primarius *Consul Veltmannus*, nomine aliorum: *Etsi ego potissimum & simul plerique ex Collegis meis idem vobiscum optarem, verum videtis, quomodo id fieri commodè non queat propter Abbatem & Canonicos Collegii. Interim oro vos, ut dignemini tantisper expectare, donec ego ivero Casseliam, ubi mihi negotium est expediendum, ibi ego, quod ex usu Ecclesiae nostrae futurum erit, diligenter curabo. Interim etiam concionator voluntatem & ardorem civium suo Principi Landgravio exposuerat, & rursus audita responsione vel tergiversatione Consulis dixit *Conradus* concionator: *Das heisset in die langen Kasten gele get.* Hæc cum retulisset Principi, misit *Landgravius* legatos suos ad Senatum, inter quos fuit Nobilis *Hermannus Malspurg/* atque per eos à Senatu causas non suscepti Evangelii quærit (est enim tutor istius urbis *Landgravius Hassia*) & mandat, ut quam primum vocent pios Evangelii ministros. Senatus respondet, civitatem esse diversis Principibus & Heroibus subiectam, & nihil non ipsis esse ab omni parte metuendum: Possent enim *Brunsvicensis Ducis & Abbatem Corbiensem*, ut simul Principem Imperii, & Collegium Canonorum propter istam mutationem, si fieret, aliquid exitiosum moliri. Itaque expectare sese Concilii generalis decreta. Hæc cum retulissent ad *Landgravium* legati, is intellecta Senatus voluntate ab Evangelio aliena, unum Consulem ex istis quatuor (opinor *Veltmannum*) ipse affatur in eandem sententiam, ut antea per legatos, & iterum ejus Celsitud. idem à Consule refert responsum: Ille mox regerit, adeone timidi estis, ut Domino causam commendare possitis? Et quia ad aures Principis pervenerat, Consulem istum interminatam fuisse civibus mutationem religionis meditantibus, addidit *Landgravius*: Audio, ajens, quod tu tuis interminatus sis civibus veram doctrinam cupientibus, & malis centum aureos infumere ex tuo, quam permittere*

tere ut Evangelio suus permitteretur cursus: Verum si ego intellexero te vel minimo civium hoc nomine incommodare, senties fore me huius petulantiae in te ultorem. Effice tandem praecipio, ut apud vos Evangelium doceatur. Post discessum *Landgravii* nihil aut parum est subsecutum, sed vident pii Senatui potius alia moliri. Ideo rursum mittunt supplicationem ad *Landgravium* pii cives, qua accepta missi legati serio imperat Senatui & priora mandata gravibus verbis renovat de constituendis Ecclesiis juxta Augustanae Confessionis normam. Senatus effugia quaerens dubiumque responsum dans post discessum legatorum omnibus istis post habitis, astu remagere incipit. Interim meditatatur quomodo tribunos plebis vel curiales ad suas partes verbis & technis protraheret, ut ita accedentibus istorum suffragiis potest commodius reprimere conatus eorum, qui sitiebant puriorem doctrinam. Haec res Senatui bene cecidit, & sese Tribuni cum Senatu, & Senatus cum Tribunis vera fide obstrinxerant: Itaque cogitabant de convocandis civibus, ut eis graviter praeciperent, ne in posterum de nova doctrina introducenda quicquam tentarent. Constituto jam die, ut ista omnia melius in effectum producerent, clausis portis convocantur ad curiam coram Senatu & Tribunis cives & omnes plebei in praesentia *Abbatis Corbiensis*, Principis ibidem. Sed cum nonnulli inter cives conatum eorum per indicium percepissent, munium sese, & accipientes extemporale consilium, clamant pii in hanc sententiam, qui cupiunt Evangelii negotium, extensis hoc testentur digitis. Adpellatur statim potissima pars civium. Itaque Senatus & Tribunorum sententiam audire quidem noluerunt, nisi prius ipsorum petitioni, quae per selectos Senatui exponebatur, annuerent. Ita accidit in hac urbe, quod Balak regi Moabitarum in evocando Bileam contigit Numeri Cap. 23. quoniam putabant hostes Evangelii, istum conventum fore impedimentum Evangelici cursus, sed fit ibi initium. Sic omnia cooperantur in bonum electis. Senatus & Tribuni cum Abbate animo percussi, ne seditio oriri posset, promittunt civibus Evangelii ministros. Hoc lato nuncio accepto, placati erant cives. Interim expectarunt, quid conventus ille novi produceret, mox deliberatione cum Abbate facta, fucus & praetextus quaeritur, quo invento nomine Senatus refert *Consul Velmannus*, causam conventus esse, quod totius urbis & civium nomine agere decrevissent cum Reverendo Principe Abbate, ut postquam id privilegii haberent cives, ne sibi propriam

coquerent cerevisiam rustici *Corbiensi Abbati* subjecti, sed hoc ex urbe sibi emere deberent, atque interim diversum in pagis passim reperiretur, ipsius R. dignaretur permittere, ut rusticis vicinis vasa & ahenæ vel cacabi confringerentur in pagis. Annuente Abbate, id quidem ita factum est. Hæc fiunt circa *Quadragesimam*. Interea civis *Huxarianus, Justus Koltwag* *Embecam* peregrè abierat, & à Domino *Doctore Godschalco Kroppio*, ibidem Superintendente interpellatus de statu *Ecclesie Huxariana*, exponit *Doctori Justus*, se suosque concives bona teneri spe de propagatione *Evangelii Huxaria* facienda, modo ministri aliqui fideles ad manus essent. Respondet mox *Doctor Godschalcus*: Est hic quidam vir bonus & doctus *Johannes Winnistedius* ad istam rem maximè appositus, qui modo caret conditione. Hic dixit, id se renunciaturum suis. Statim hoc cognoscentes *Rolandus Koltwagen & Stephanus Braselmann* excurrunt usque *Embecam*, & exposito *Doctori Kroppio & Johanni Winnistedio* statu *Ecclesie Huxariana*, eò rem transigunt, ut ipsum adducant *Huxariam*, ubi à multis magna excipitur lætitia. Postquam aliquot conciones publicas habuisset, tandem ad *D. Kiliani* templum constituitur pastor. Hæc dum in *Quadragesima* fierent, ad *Festum Paschæ* alius concionator *Embeca, Franciscus* nomine, vocatur, & propter metum periculi, non per *sylvam dictam Sollingen*. Sed per *devia Huxariam* deducitur, & ad *S. Petrum* (quod *Collegium Canonici* occupant) pastor præficitur, verum *Canonicorum* perfidia & molestiis nimium aggravatus, vix ibi per tres menses hæsit, deinde discedit. Hic valde renitentibus & sanam doctrinam renuentibus *Canonicis* cives iterum per *Senatum* sunt *Landgravio* supplices, qui statim missis legatis, inter quos fuit *M. Adamus à Fulda*, vir doctus, graviter *Canonici* admonentur, imò omnia *Papistica Sacra* eis interduntur. Cum igitur isti *collegiati* viderent graviter instare legatos, cesserunt, interim tamen cogitarunt, quomodo ex suis aliquem potius præficerent, quam aliunde accersitum sibi dominari paterentur. Ita ab eis proponitur civibus *Conradus Muggius*, & hunc præfici petunt, sancteque pollicentur, fore, ut is incorruptè *verbum Dei* doceat, & *syncere Sacramenta* administret. Is ita recipitur, & illa conditio adhuc additur, ne unquam imposterum se *Papisticis Sacris* immisceat. Si vero contrarium faciat, hunc *privatum* iri illicò ista *functione*. Cum ergo ille vix per semestre perstitisset in *functione*, in gratiam quarundam *muliercularum & præcipuè viduæ tunc defuncti Consulis Voltmanni*

missificat. Itaque statim amovetur ab officio, & hujus in locum substituitur ad Festum Natalis Christi sub finem anni 1533. *Vitus Costius* Vicarius ejusdem Collegii, vir benè doctus, & exlectione librorum *Lutheri* illustratus vera doctrina, qui Evangelium purè usque ad annum 1548. tradidit. Templo tertio ad *D. Nicolaum* constituitur *Johannes Polhennius*, ex Monachis Minoritarum, qui quoque abjecta sua vana religione se suumque animum ad veram religionem serio adiecerat. Is perseverat in ministerio usque ad annum 1557.

### Certamina.

**I**N prima Evangelii plantatione multa tulit *Winnifedius*, seminans in lachrymis: Hinc ab exteris, Abbate & aliis Nobilibus isthinc ab oppidanis, Senatu, mulierculis & aliis, odia, minas, ludibria, opprobria, molestias & sarcasmos graves sustinuit. Interim ille fortiter pergebat, & cepit conscribere ordinationem Ecclesiasticam, quam diligenter conscriptam obtulit Senatui, sed is renuit eam suscipere. Ita tamen fortiter pergit per quinquennium docendo, monendo & adversarios redarguendo, ideo tandem Senatus renunciat illi bono viri functionem anno 1538. levibus de causis, & in ejus locum vocat *Johannem Molnerum, Burensem*, qui ex *Susatensi* Ecclesia dimissus venerat. *Huxariam*, quem cum fortè *Johannes Fontius*, Theologus & Superintendens in *Hassia*, alibi ad functionem vocasset, isti substituit *Winnifedio*, qui etiam interdum quædam in *Molnero* reprehenderat. Amotionem primi Evangelistæ *Johannis Winnifedii*, viri boni & pii & fidelis (qui adhuc anno 1568. superstes erat, senex admodum, in *urbe Quedlenburgo*) Consules *Theodorus Schluterus*, *Bartholdus Masfien*, *Adamus Siverdes* & *Johannes Remenschniderus* urgebant, qui in locum illius *Molnerum Burensem* vocant, virum equidem doctrina & vita sanctum, qui ibi usque ad annum 1548. docuit sine intermissione. Sed tempore interimistico quid huic & aliis acciderit breviter subjiciemus.

Evulgato Cæsaris decreto, ut qui sese à confœderatione cum protestantibus inita, purgare nequiret, intra dies certos *Augusta* comparet, atque cum Cæsaria Majestate transigeret, Senatus *Huxariensis* suis rebus mature consulere studens, pœnamque declinare vel leniare saltem, primum Ecclesiæ & Scholæ regimen Capitulo planè resignat & submittit: Post *Henricum Hovenerum*, Consulem cum *Secretariis Angustiam* mittit. Is sex millia aureorum dependit & in religionis formam

mulam à Cæsare propositam, Interim dictam consentit. Tunc *Abbas Corbiensis Casparus ab Herfell* cui negotium ejus libri & formulæ promovendæ datum & commissum erat, ad hoc valde proclivis, evocat Consules, & quid in mandatis acceperit enodat, & cum benè illos vino inebriasset, dixit quidam ex Consulibus nomine *Martinus Wesfeldt*: Cives facient, quicquid Domine Princeps, vestra gratia voluerit. Itaque redeuntes in urbem, statim librum illum Interimisticum concionatoribus proponunt, & serio mandant, ut ad istius præscriptum Ecclesias suas instituant. Si verò recusent id facere, ut statim ante solis occasum decedant civitate. *Johannes Molnerus* (qui antea *Paderborna*, postea *Susati*, & nunc *Huxaria* Evangelium fidelissimè & innocentissimè per multos annos docuerat magno cum fructu) improbo libro *Interim*, libenter discedit in exilium. *Cotius* verò & *Polhennius* persuasionebus aliorum everfi & ad hoc pertracti librum amplectuntur, sed propterea valdè malè audiverunt apud cives. Per id tempus crescebat numerus *Canonicorum* & *Vicariorum*, quia undique ex *Scholis* & *Academiis* evocantur adolescentes indigenæ, ut augetur *Collegium* inter quos fuit unus *Johannes Grovenius*, Magister artium postea *Erphurdia* promotus, qui per biennium *Wisebergæ* operam literis dederat, & hic tamen collegio impio interfuit. Ita aucto magna *Canonicorum* & *Vicariorum* copia, *Abbas Corbiensis* capit primum missificare & *Papisticam* religionem boando, & per cœmiterium circumeundo introducere in Ecclesias (veluti equus *Trojannus* in urbem *Trojam* invehebatur) in scholasticorum copia, quæ tunc regebatur à *Paulo Grevenio*. Et ab eo tempore inolevit *papismus Huxaria*, quam *Parochia Kiliansa* per biennium careret ministro & pastore, templumque staret clausum & occlusum. Pii interim cives ad vicina se recipiebant oppida, vel ad *Gottingam*, ubi tunc rexit Ecclesiam *Doctor Joachimus Morlinus*, vel *Helmershussum oppidum Hasfia*, in quo degebat exulipforum fidus pastor *Johannes Molnerus, Burensis*, abibant propter auditum verbi Dei, tum propter verum usum & perceptionem *Eucharistiæ*, &c. *Vitus Cotius*, concionator in Collegio, agnoscens suum lapsum, vulnere conscientia tangitur, & cum *Petro* deplorat suam ab Evangelio defectionem: Itaque ex animi mœrore incidit bonus vir in morbum gravem, quo periit. Huic substituitur *Monachus* aliunde vocatus, qui docuit in magna templi vastitate. Illo iterum amoto, succedit quispiam sacrificulus, qui quoque concionatur paucis admo-

admodum auditoribus. *Adamus Sifridus*, circa annum 1550, incipit in templo *Kiliani*, quod caruit pastore, adhibitis aliquot scholasticis recitare Evangelia, Epistolas Dominicales, Catechismum Lutheri, & canere Psalmos Germanicos. Tandem præficiunt isti templo *Henricum Ebsen* / obsecuturum Cæsaris formulæ, quo demum remoto succedit *Philippus Nagelius*, qui antea in *Ulverdisen* oppido *Comitatus Lippie* alibi, ore quidem mediocriter docuerat, sed vita doctrinam turpissime conspurcaverat, quod etiam hîc fecit, sed hoc latius exponitur. Revocatur instantibus civibus in pastorem ad S. Petrum ex permissione Capituli & Collegii *Molnerus Burenensis*, ex vicino oppido *Helmstedis*, qui iterum incipit purè docere, & etiam semper puram duxit vitam. Cum autem is videret, ut vir sedatus & tranquillus, *Philippum Nagelium*, pristinam vitam revocare & in effectum producere, hoc esse adulterari, scortari, potare & egregie Epicuream vitam ducere, graviter hoc turbavit bonum senem *Molnerum*, & adhibitis diaconis ad S. Kilianum amicè, piè & sanctè admonuit *Philippum* sui officii, & ad pœnitentiam eum hortatus est. Sed *Philippus* factum negat & diis loquens execrationibus, item pejurationibus prolatis dicit in confutum esse, seque esse à tali turpitudine purum: Deinde ab illo velle suam testari in hac re innocentiam sumptione Eucharistiæ, postea omnem quærit occasionem bonum senem admonitorem suum (cum *Paulus* velit eos in pretio habendos, qui eos monent) perstringenti in publicis concionibus. Itaque sæpe & in ipsum & in alios bonos viros debacchatur calumniis & convitiis honestos homines & pios profanos & contumeliosa indignaque evomit in istos, ut hac ratione se purgaret & multis hominibus os obstruere posset. Sed quia loquacitate, concitatione & sonora voce, quibus in concionibus valuit plurimum, sibi tantum favoris conciliaverat apud plebem, quibus hoc accessit, quod tempore pestis visitatione infirmorum & laborantium diligenti quoque aliquorum animos conciliaverat, deinde se bibulis, prodigis & hominibus levibus adjunxit, & cum illis quotidie vixit. Dividitur igitur Ecclesia nondum ex Interimistica labe eluctata, in schismata & partes. Nam etiam evidens & notorium esset *Philippi* factum, tamen habuit multos qui eum defendebant alii ex odio & malevolentia quorundam cum ipso iociebant. Cum hæc videret Senatus, statuit hominem amovere, & ad Festum Paschatis vocat in ejus locum virum pium & doctum *Henricum Plasterum*, Senatui à Domino *Johanne Winnifredio*, primo Evangelista